
 
 

 

                  
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕРДЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«17» декабря 2025 г.                                              № 854-П 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Бердянского городского округа от 20 декабря 2024 г. № 01-293П  

«Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации 

Российской Федерации в части, относящейся к бюджету  

муниципального образования «Городской округ Бердянск  

Запорожской области» 

 

В соответствии с абзацем седьмым пункта 1 статьи 9, абзацем седьмым 

пункта 9 статьи 20, пунктом 4 статьи 21, пунктом 7 статьи 23, абзацем 

четвертым пункта 32 статьи 1601, абзацем четвертым пункта 4 статьи 1602 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Запорожской области 

от 20 июня 2025 г. №107 «О внесении изменений в Закон Запорожской 

области от 16 декабря 2024 года №73 «О бюджете Запорожской области на  

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2021 г. № 1569 «Об 

утверждении общих требований к закреплению за органами государственной 

власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, 

органами управления территориальными фондами обязательного 

медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами 

местной администрации полномочий главного администратора доходов 

бюджета и к утверждению перечня главных администраторов доходов 

бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда 

обязательного медицинского страхования, местного бюджета», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2021 г. 

№ 1568 «Об утверждении общих требований к закреплению за органами 

государственной власти (государственными органами) субъекта Российской 

Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного 

медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами 

местной администрации полномочий главного администратора источников 

финансирования дефицита бюджета и к утверждению перечня главных 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета субъекта 

Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного 



 
 

2 

медицинского страхования, местного бюджета», приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 24 мая 2022 г. № 82н «О Порядке 

формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 

Федерации, их структуре и принципах назначения» (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 30 июня 2022 г. 

регистрационный № 69085), в целях организации работы по составлению и 

исполнению местного бюджета, администрация Бердянского городского 

округа  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

           1. Внести в постановление администрации Бердянского городского 

округа от 20 декабря 2024 г. №01-293П «Об утверждения Порядка 

применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету муниципального образования «Городской округ 

Бердянск Запорожской области» (в редакции постановлений администрации 

Бердянского городского округа от 22 января 2025 г. № 22-П, от 15 апреля 

2025 г. № 157-П, от 22 мая 2025 г. № 214-П, от 25 июня 2025 г. № 346-П, от 

14 июля 2025 г. №521-П, от 23 июля 2025 г. №540-П, от 8 октября 2025 г. № 

680-П, 5 декабря 2025 г. № 828-П, 16 декабря 2025 г № 846), следующие 

изменения:  

          1) приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению; 

          2) приложение 5 к постановлению изложить в новой редакции согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 

          2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) в сетевом издании «За!Информ»       

https://za-inform.ru/ и подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации Бердянского городского округа 

https://berdyansk.gosuslugi.ru/. 

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы по экономике и финансам администрации Бердянского 

городского округа.   
 

 

Глава Бердянского  

городского округа                                                                             А.А. Ковганко 

https://za-inform.ru/
https://berdyansk.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/uslugi-i-servisy/


 
1 

 

                                                                         Приложение 1 

                                                                         УТВЕРЖДЕНО 

 постановлением администрации 

Бердянского городского округа 

      от 17.12.2025 г. № 854-П 

                                                                         «Приложение 1 

    к постановлению Администрации 

Бердянского городского округа 

      от 20 декабря 2024 г. № 01-293П» 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРИМЕНЕНИЯ  

БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

В ЧАСТИ, ОТНОСЯЩЕЙСЯ К БЮДЖЕТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЙ ОКРУГ БЕРДЯНСК  

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

Настоящее Положение разработано в соответствии с положениями 

главы 4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказами 

Министерства финансов Российской Федерации от 24 мая 2022 г. № 82н «О 

Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации 

Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», от 10 июня 

2024 г. № 85н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной 

классификации Российской Федерации на 2025 год (на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов)»1 и применяется при составлении и 

исполнении бюджета муниципального образования «Городской округ 

Бердянск Запорожской области» на 2025 год и на плановый период 2026-

2027 годов. 

 

I. Порядок формирования кодов целевых статей расходов 

бюджета муниципального образования «Городской округ 

Бердянск Запорожской области» 

 

Целевые статьи расходов бюджета муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области» формируются в 

следующем порядке. 

При формировании кодов целевых статей расходов бюджета 

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 

области» применяются следующие основные подходы: 

1. Целевые статьи расходов бюджета муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области» обеспечивают привязку 

 
Приказ Минфина России от 10 июня 2024 г. № 85н указывается в целях формирования порядка применения 

бюджетной классификации в 2025 году. 

 



 
2 

 

бюджетных ассигнований к непрограммным направлениям деятельности 

(функциям) органов местного самоуправления, наиболее значимых 

учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения, указанных в  

ведомственной структуре расходов бюджета. 

2. Код целевой статьи расходов бюджета муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области» состоит из десяти 

разрядов (8 - 17 разряды кода классификации расходов). 

Структура кода целевой статьи расходов бюджета муниципального 

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области» включает 

следующие составные части (таблица 1): 

 

Таблица 1 

 

Целевая статья 

Программная (непрограммная) статья Направление расходов 

Непрограммное 
направление деятельности 

Дополнительный код 
непрограммного 

направления 
деятельности 

(структурный элемент) 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 

а) код непрограммного направления деятельности (8 - 10 разряды кода 

бюджетной классификации Российской Федерации) предназначен для 

кодирования бюджетных ассигнований по непрограммным направлениям 

деятельности органов местного самоуправления, наиболее значимых 

учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения, указанных в 

ведомственной структуре расходов бюджета; 

б) дополнительный код непрограммного направления деятельности  

(код структурного элемента) (11 - 12 разряды кода бюджетной 

классификации Российской Федерации) предназначен для кодирования 

бюджетных ассигнований на: 

- финансовое обеспечение мероприятий, направленных на реализацию 

региональных проектов, направленных на достижение соответствующих 

результатов реализации федеральных проектов, входящих в состав 

национальных проектов (программы) или комплексного плана модернизации 

и расширения магистральной инфраструктуры; 

- финансовое обеспечение мероприятий, направленных на обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления, и иных мероприятий; 

в) код направления расходов (13 - 17 разряды кода бюджетной 

классификации Российской Федерации) предназначен для кодирования 

бюджетных ассигнований по соответствующему направлению (цели) 

расходования средств. 



 
3 

 

II. Правила отнесения расходов бюджета муниципального 

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области» 

на соответствующие целевые статьи расходов 

 

Целевые статьи расходов бюджета муниципального образования 

«Городской округа Бердянск Запорожской области» включают: 

 002 00  00000 «Резервные фонды исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации» 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 

реализацию непрограммного направления деятельности «Резервный фонды» 

по соответствующим направлениям расходов, в том числе: 

04000 «Резервный фонд Администрации Бердянского городского 

округа». 

По данному направлению расходов отражаются зарезервированные 

бюджетные средства. 

       005 00 00000 «Меры социальной поддержки» 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 

осуществляемые за счет субвенции из областного бюджета на оказание 

государственной поддержки отдельным категориям граждан на 

приобретения жилья по соответствующему направлению расходов: 

005 01 00000 «Оказание государственной поддержки отдельным 

категориям граждан на приобретения жилья». 

       51340 «Осуществление полномочий по обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 

января 1995 года N 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года N 714 «Об 

обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 

годов». 

    По данному направлению расходов отражаются расходы местного 

бюджета осуществляемые за счет субвенции из областного бюджета на 

осуществление государственных полномочий по предоставлению мер 

социальной поддержки по обеспечению жильем ветеранов, нуждающихся в 

улучшении жилищных условий, в соответствии со статьями 14, 15, 17 - 19 и 

21 Федерального закона от 12 января 1995 г. N 5-ФЗ "О ветеранах". 

51760 «Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных 

категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 

1995 года N 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации». 

    По данному направлению расходов отражаются расходы местного 

бюджета осуществляемые за счет субвенции из областного бюджета на 

осуществление государственных полномочий по предоставлению мер 

социальной поддержки по обеспечению жильем инвалидов, нуждающихся 

в улучшении жилищных условий. 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/10103548/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12160258/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103548/0


 
4 

 

009 00 00000 «Реализация отдельных государственных полномочий» 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 

реализацию непрограммного направления деятельности «Реализация 

отдельных государственных полномочий» по соответствующим 

направлениям расходов, в том числе: 

51200 «Реализация полномочий по составлению(изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции 

в Российской Федерации». 

По данному направлению расходов отражается реализация полномочий 

по составлению(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации. 

 

74010 «Реализация отдельных государственных полномочий в области 

законодательства об административных правонарушениях». 

По данному направлению расходов отражается реализация 

государственных полномочий в области законодательства об 

административных правонарушениях». 

010 00 00000 «Мероприятия в сфере культуры, физической культуры 

и спорта, молодежной политики» 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 

реализацию непрограммного направления деятельности «Мероприятия в 

области культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики», 

осуществляемые по следующим структурным элементам: 

Расходы по реализации мероприятий в области культуры. 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета по 

соответствующим направлениям расходов, в том числе: 

01020 «Расходы на развитие библиотечного дела». 

По данному направлению расходов отражаются расходы на развитие 

библиотечного дела муниципального образования «Городской округ 

Бердянск Запорожской области». 

01030 «Расходы на развитие музейного дела». 

По данному направлению расходов отражаются расходы на развитие 

музейного дела муниципального образования «Городской округ Бердянск 

Запорожской области». 

01040 «Поддержка творческих инициатив населения, организаций в 

сфере культуры, творческих союзов (расходы на содержание дворцов и 

домов культуры, клубов и других заведений клубного типа)». 

По данному направлению расходов отражаются расходы на поддержку 

творческих инициатив населения, организаций в сфере культуры, творческих 

союзов (расходы на содержание дворцов и домов культуры, клубов и других 

заведений клубного типа)» муниципального образования «Городской округ 

Бердянск Запорожской области». 



 
5 

 

01050 «Расходы на содержание культурно-просветительских учреждений 

дополнительного образования (школы эстетического воспитания)». 

По данному направлению расходов отражаются расходы на содержание 

культурно-просветительских учреждений дополнительного образования 

(школы эстетического воспитания)» муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области». 

01060 «Расходы на подготовку и проведение празднования памятных дат 

и праздничных мероприятий». 

По данному направлению расходов отражаются расходы на подготовку и 

проведение празднования памятных дат и праздничных мероприятий в сфере 

культуры, физической культуры и спорта, молодежной политике 

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 

области». 

Расходы по реализации мероприятий в области физической культуры и 

спорта. 

02060 «Расходы на обеспечение центров «Спорт для всех» и 

мероприятий по физической культуре, внедрение и реализация 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне». 

       По данному направлению расходов отражаются расходы местного 

бюджета на содержание и обеспечение деятельности муниципальных 

казенных учреждений муниципального образования «Городской округ 

Бердянск Запорожской области» в области физической культуры и спорта. 

Расходы по реализации мероприятий в области национальной 

экономике. 

02110 «Расходы на развитие туризма». 

По данному направлению расходов отражаются расходы на развитие 

туризма муниципального образования «Городской округ Бердянск 

Запорожской области». 

011 00 00000 «Реализация мероприятий в рамках национальных 

проектов и государственных программ». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета 

осуществляемые за счет субсидии из областного бюджета на реализацию 

федерального проекта «Семейные ценности и инфраструктура культуры» 

национального проекта «Семья» и государственной программы Российской 

Федерации «Развитие культуры» по соответствующим направлениям 

расходов, в том числе: 

011 01 00000 «Субсидия на государственную поддержку отрасли 

культуры». 

 L5190 «Субсидия на государственную поддержку отрасли культуры в 

части проведения мероприятий по комплектованию книжных фондов 

библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных 

библиотек субъектов Российской Федерации». 



 
6 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

комплектование книжных фондов муниципального казенного учреждения 

«Централизованная библиотечная система города Бердянска» 

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 

области». 

011 Я5 00000 «Реализация мероприятий в рамках федерального проекта 

«Семейные ценности и инфраструктура культуры». 

54540 «Субсидия на создание модельных муниципальных библиотек». 

По данному направлению расходов отражаются расходы на 

модернизацию Муниципального казенного учреждения «Централизованная 

библиотечная система города Бердянска» муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области» (библиотека-филиал №2). 

028 00 00000 «Мероприятия по обеспечению деятельности Главы 

Бердянского городского округа» 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 

реализацию непрограммного направления деятельности «Мероприятия по 

обеспечению деятельности Главы Бердянского городского округа» по 

соответствующим направлениям расходов, в том числе: 

04000 «Расходы на обеспечение деятельности Главы Бердянского 

городского округа». 

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 

бюджета на обеспечение деятельности Главы Бердянского городского 

округа. 

029 00  00000 «Мероприятия по обеспечению деятельности  

Бердянского городского Совета депутатов» 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 

реализацию мероприятия по обеспечению деятельности Бердянского 

городского Совета депутатов по соответствующим направлениям расходов, в 

том числе: 

04000 «Расходы на обеспечение деятельности Председателя Бердянского 

городского Совета депутатов». 

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 

бюджета на обеспечение деятельности Председателя Бердянского городского 

Совета депутатов. 

04200  «Расходы на обеспечение функционирования аппарата 

Бердянского городского Совета депутатов». 

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 

бюджета на обеспечение деятельности аппарата Бердянского городского 

Совета депутатов. 

030 00 00000 «Мероприятия по обеспечению деятельности прочих 

органов исполнительной власти» 

 



 
7 

 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 

реализацию непрограммного направления деятельности «Мероприятия по 

обеспечению деятельности прочих органов исполнительной власти» по 

соответствующим направлениям расходов, в том числе: 

04000 «Обеспечение и содержание функционирования Администрации 

Бердянского городского округа и ее структурных подразделений». 

       По данному направлению расходов отражаются расходы местного 

бюджета по обеспечению деятельности администрации Бердянского 

городского округа. 

04010 «Расходы на обеспечение деятельности муниципального 

учреждения, осуществляющее деятельность по обеспечению и 

обслуживанию деятельности органов местного самоуправления». 

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 

бюджета на содержание муниципального учреждения, осуществляющего 

обеспечение и обслуживание деятельности администрации Бердянского 

городского округа и ее структурных подразделений.   

74040 «Расходы на осуществление переданных органам местного 

самоуправления в Запорожской области отдельных государственных 

полномочий Запорожской области по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан». 

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 

бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий 

Запорожской области за счет субвенции бюджету муниципального 

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области на 

осуществление отдельных государственных полномочий Запорожской 

области по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних 

граждан в соответствии с Законом Запорожской области от 17 сентября 2024 

года № 55 «О наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан». 

74050 «Расходы на осуществление переданных органам местного 

самоуправления в Запорожской области отдельных государственных 

полномочий Запорожской области по созданию и организации деятельности 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав». 

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 

бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий 

Запорожской области за счет субвенции бюджету муниципального 

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области» на 

осуществление отдельных государственных полномочий Запорожской 

области по созданию и организации деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав в соответствии с Законом 

Запорожской области от 25 декабря 2024 года № 81 «Об организации 

деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в 



 
8 

 

 Запорожской области и наделении органов местного самоуправления 

государственными полномочиями по созданию и организации деятельности 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав». 

043 00 00000 «Мероприятия в области жилищно-коммунального 

хозяйства и дорожной деятельности» 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 

реализацию непрограммного направления деятельности «Мероприятия в 

области жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности» по 

соответствующим направлениям расходов, в том числе: 

04 000 «Субсидия муниципальному унитарному предприятию 

«Ремлифт» муниципального образования «Городской округ Бердянск 

Запорожской области» 

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 

бюджета на погашения образовавшейся задолженности по налогам, сборам, 

иным обязательным платежам и денежным обязательствам для завершения 

процедуры ликвидации муниципального унитарного предприятия, за счет 

субсидии из бюджета муниципального образования «Городской округ 

Бердянск Запорожской области». 

09 000 «Мероприятия, работы на благоустройство городов, сел, 

поселков». 

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 

бюджета по благоустройству территорий муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области». 

10 000 «Расходы на ремонт и содержание объектов зеленого хозяйства, 

инвентаризацию зеленых насаждений, посадку и уход за зелеными 

декоративными насаждениями, благоустройство и прочее. 

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 

бюджета на ремонт и содержание объектов зеленого хозяйства, 

инвентаризацию зеленых насаждений, посадку и уход за зелеными 

декоративными насаждениями, муниципального образования «Городской 

округ Бердянск Запорожской области». 

11 000 «Расходы на ремонт и содержание линий наружного освещения».  

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 

бюджета на ремонт и содержание линий наружного освещения 

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 

области». 

12 000 «Мероприятия в сфере транспорта и дорожного хозяйства».  

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 

бюджета на содержание и ремонт дорог местного значения, а также 

искусственных сооружений на них. 

13 000 «Расходы на осуществление строительного контроля по проекту 

создание комфортной городской среды «Бердянск-город на ладони». 

  



 
9 

 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 

бюджетов на осуществление строительного контроля по проекту создание 

комфортной городской среды «Бердянск-город на ладони». 

14 000 «Расходы местного бюджетов на выплату заработной платы и 

начисления на нее персоналу муниципального бюджетного учреждения 

«Стройград» муниципального образования «Городской округ Бердянск 

Запорожской области». 

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 

бюджетов на выплату заработной платы и начисление на нее персоналу 

муниципального бюджетного учреждения «Стройград» муниципального 

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области». 

 

 



 
10 

 

                                                                        

                                                                         Приложение 2 

                                                                         УТВЕРЖДЕНО 

  постановлением администрации     

Бердянского городского округа 

      от 17.12.2025 г. № 854-П 

 

 

Приложение 5 

к постановлению Администрации   

Бердянского городского округа 

от 20 декабря 2024 г. № 01-293П 

 

КОДЫ ЦЕЛЕВЫХ СТАТЕЙ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЙ ОКРУГ БЕРДЯНСК ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ» 
  

Код Наименование  

002 00 00 000 
Резервные фонды исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации 

002 00 04 000 Резервный фонд Администрации Бердянского городского округа 

005 00 00000  Меры социальной поддержки 

005 01 00000  
Оказание государственной поддержки отдельным категориям 

граждан на приобретения жилья 

005 01 51340 Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных 

категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 

января 1995 года N 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года N 714 «Об 

обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 

1941 - 1945 годов 

005 01 51760 Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных 

категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 

ноября 1995 года N 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» 

009 00 00000 Реализация отдельных государственных полномочий 

009 00 51200 

Реализация полномочий по составлению(изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 

009 00 74010 
Реализация отдельных государственных полномочий в области 

законодательства об административных правонарушениях 

010 00 00 000 Расходы по реализации мероприятий в области культуры 

010 00 01 020 Расходы на развитие библиотечного дела 

010 00 01 030 Расходы на развитие музейного дела 

010 00 01 040 

Поддержка творческих инициатив населения, организаций в сфере 

культуры, творческих союзов (расходы на содержание дворцов и 

домов культуры, клубов и других заведений клубного типа) 

010 00 01 050 
Расходы на содержание культурно-просветительских учреждений 

дополнительного образования (школы эстетического воспитания) 

010 00 01 060 
Расходы на подготовку и проведение празднования памятных дат 

и праздничных мероприятий 

010 00 00 000 Расходы по реализации мероприятий в области образования 

https://internet.garant.ru/document/redirect/10103548/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12160258/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103548/0


 
11 

 

010 00 01 060 
Расходы на подготовку и проведение празднования памятных дат 

и праздничных мероприятий 

010 00 02 000 
Расходы по реализации мероприятий в области физической 

культуры и спорта 

010 00 02 060 

Расходы на обеспечение центров «Спорт для всех» и мероприятий 

по физической культуре, внедрение и реализация физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

010 00 02 110 Расходы на развитие туризма 

011 00 00000  Реализация мероприятий в рамках национальных проектов и 

государственных программ 

011 01 00000  Субсидия на государственную поддержку отрасли культуры 

011 01 L5190  Субсидия на государственную поддержку отрасли культуры в 

части проведения мероприятий по комплектованию книжных 

фондов библиотек муниципальных образований и 

государственных общедоступных библиотек субъектов 

Российской Федерации 

011 Я5 00000  Реализация мероприятий в рамках федерального проекта 

«Семейные ценности и инфраструктура культуры» 

011 Я5 54540  Субсидия на создание модельных муниципальных библиотек 

028 00 00 000 
Мероприятия по обеспечению деятельности Главы 

Бердянского городского округа 

028 00 04 000 
Расходы на обеспечение деятельности Главы Бердянского 

городского округа 

029 00 00 000 
Мероприятия по обеспечению деятельности  Бердянского 

городского Совета депутатов 

029 00 04 000 
Расходы на обеспечение деятельности Председателя Бердянского 

городского Совета депутатов 

029 00 04 200 
Расходы на обеспечение функционирования аппарата Бердянского 

городского Совета депутатов 

030 00 00 000 
Мероприятия по обеспечению деятельности прочих органов 

исполнительной власти 

030 00 04 000 
Обеспечение и содержание функционирования Администрации 

Бердянского городского округа и ее структурных подразделений 

030 00 04 010 

Расходы на обеспечение деятельности муниципального 

учреждения, осуществляющее деятельность по обеспечению и 

обслуживанию деятельности органов местного самоуправления 

030 00 74 040 

Расходы на осуществление переданных органам местного 

самоуправления в Запорожской области отдельных 

государственных полномочий Запорожской области по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних граждан 

030 00 74 050 

Расходы на осуществление переданных органам местного 

самоуправления в Запорожской области отдельных 

государственных полномочий Запорожской области по созданию 

и организации деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

043 00 00 000 
Мероприятия в области жилищно-коммунального хозяйства и 

дорожной деятельности 



 
12 

 

043 00 04 000 

Субсидия муниципальному унитарному предприятию «Ремлифт» 

муниципального образования «Городской округ Бердянск 

Запорожской области 

043 00 09 000 Мероприятия, работы на благоустройство городов, сел, поселков 

043 00 10 000 

Расходы на ремонт и содержание объектов зеленого хозяйства, 

инвентаризацию зеленых насаждений, посадку и уход за 

зелеными декоративными насаждениями, благоустройство и 

прочее 

043 00 11 000 Расходы на ремонт и содержание линий наружного освещения 

043 00 12 000 Мероприятия в сфере транспорта и дорожного хозяйства 

043 00 13000 

Расходы на осуществление строительного контроля по проекту 

создание комфортной городской среды «Бердянск-город на 

ладони» 

043 00 14000 

Расходы местного бюджетов на выплату заработной платы и 

начисления на нее персоналу муниципального бюджетного 

учреждения «Стройград» муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области 

 


